
Amazonas , 17 de Junho de 2015   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Amazonas   •    ANO VI | Nº 1373 

www.diariomunicipal.com.br/aam                                                                                1 

Expediente: 
Associação Amazonense de Municípios - AAM 

Conselho Diretor

Presidente: Antonio Iran De Souza Lima - Boca do Acre
Vice-presidente: Raimundo Wanderlan Penalber Sampaio - Autazes 
1° Secretário: Tabira Ramos Dias Ferreira - Juruá 
2° Secretário: Francisco Costa Dos Santos - Carauari 
1° Tesoureiro: Lúcio Flávio Do Rosário - Manicoré 
2° Tesoureiro: Sansuray Pereira Xavier - Anori 
  

Conselho Fiscal Efetivo
  
- Nonato do Nascimento Tenazor – Atalaia do Norte 
- Raimundo Carvalho Caldas - Tabatinga 
- Mário Tomas Litaiff - Alvarães 
  

Conselho Fiscal Suplente
  
- Gledson Hadson Paulain Machado - Nhamundá 
- Pedro Amorim Rocha - Urucurituba 
- Joseias Lopes Da Silva – Nova Olinda do Norte 
  

Vice-presidentes Regionais
  
Vice-Presidente do Alto Solimões: Iracema Maia Da Silva – Benjamin Constant 
Vice-Presidente do Rio Negro/Solimões: Zilmar Almeida De Sales - Caapiranga 
Vice-Presidente do Juruá: João Medeiros Campelo - Itamarati 
Vice-Presidente do Triângulo Jutaí/Solimões/Juruá: Marlene Gonçalves Cardoso - 
Jutaí 
Vice-Presidente do Purus: Evaldo De Souza Gomes - Lábrea 
Vice-Presidente do Madeira: Adimilson Nogueira - Apuí 
Vice-Presidente do Baixo Amazonas: Amintas Junior Lopes Pinheiro – Boa Vista 
do Ramos 
Vice-Presidente do Médio Amazonas: Felipe Antonio - Urucará 
Vice-Presidente do Alto Rio Negro: José Ribamar Fontes Beleza - Barcelos 

O Diário Oficial dos Municípios do Estado do Amazonas é uma solução voltada à 
modernização e transparência da gestão municipal. 

ESTADO DO AMAZONAS 
MUNICÍPIO DE AMATURÁ 

GABINETE DO PREFEITO 
PR 005/15 - EXTRATO DA HOMOLOGAÇÃO

O PREFEITO MUNICIPAL DE AMATURÁ, no uso de suas 
atribuições legais, CONSIDERANDO o que consta no Processo 
Administrativo, oriundo da Comissão Permanente de Licitação, 
referente à licitação na modalidade de Pregão Presencial para Registro 
de Preços Nº 005/2015-CPL; CONSIDERANDO que no referido 
processo foram respeitados todos os prazos estabelecidos pela 
legislação vigente; CONSIDERANDO que a inexistência de recursos 
pendentes ao referido procedimento licitatório. 
  
RESOLVE:
  
I – HOMOLOGAR a deliberação da Comissão Permanente de 
Licitação constante do processo supracitado, referente à licitação para 
a aquisição pelo menor preço por item de Material Quimico 
Cirurgico, em favor das empresas: DECARES COMERCIO 
LTDA, para os itens 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 
16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 26, 27, 28, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 
38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 47, 48, 49, 50, 52, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 
60, 61, 62, 65, 66, 67, 68, 69, 71, 72, 73, 74, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 

84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 100, 107, 108, com valor de R$ 
549.113,00 (quinhentos e quarenta e nove mil, cento e treze reais); 
INSTRUMENTAL TECNICO LTDA, para os itens 08, 15, 25, 29, 
30, 51, 53, 63, 64, 70, 94, 95, 96, 97, 98, 101, 102, 103, 104, 105, 106, 
e 109, com valor de R$ 417.224,30 (quatrocentos e dezessete mil, 
duzentos e vinte e quatro reais e trinta centavos). O valor global 
das aquisições dos itens apregoados importa em R$ 966.337,30 
(novecentos e sessenta e seis mil, trezentos e trinta e sete reais e 
trinta centavos), conforme Ata e Planilhas apensas ao Processo, na 
forma da Lei. II – PUBLIQUE-SE o presente despacho na forma da 
Lei, para fins de eficácia. PUBLICAÇÃO:O presente despacho foi 
publicado no Quadro de Avisos Gerais da Prefeitura Municipal de 
Amaturá, conforme disposto na Lei Orgânica deste Poder. 
  
Amaturá, em 04 de maio de 2015 
  
JOÃO BRAGA DIAS

Prefeito Municipal de Amaturá  
Publicado por:

Dennis Willian Santos da Silva 
Código Identificador:B286EEFB 

GABINETE DO PREFEITO 
PR 005/15 - EXTRATO DA ATA SRP

RESULTANTE DA LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 005/2015 PARA SISTEMA DE REGISTRO 
DE PREÇOS; ESPECIE: Ata de Registro de Preços Nº 005/2015, 
resultante do Processo Licitatório Modalidade Pregão Presencial Nº 
005/2015-CPL, realizado em 04/05/2015; PARTES: Município de 
Amaturá, através da Secretaria Municipal de Finanças/SEMEF e 
fornecedores listados no quadro abaixo.; OBJETO: Aquisição de 
Material Químico Cirurgico, através da Realização de Registro de 
Preços, para atender a Rede Municipal de Saúde.; VALOR: R$ 
966.337,30 (novecentos e sessenta e seis mil, trezentos e trinta e sete 
reais e trinta centavos); DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E 
EMPENHO: As despesas decorrentes da contratação do objeto desta 
Ata correrão a conta dos recursos consignados no orçamento para os 
exercícios alcançados pelo prazo de validade da Ata de Registro de 
Preços, a cargo do órgão participante, cujos programas de trabalho e 
elemento de despesa especifico constarão na respectiva Nota de 
Empenho; FUNDAMENTO LEGAL: Sistema de Registro de Preços 
art. 15 da Lei nº 8.666/93 e Decreto Municipal nº 004/2011. 
  
EMPRESA: DECARES COMERCIO LTDDA
  

Item Qtd. Unid. Especificação Preço 

01 250 Pacote Abaixador de língua pacote c/ 100 unid 5,89

02 300 Frasco Água Oxigenada vol.10 fr 1L 7,96

03 50000 Unidade Agulha 30 x 8,0 0,10

04 50000 Unidade Agulha 25 x 8,0 0,10

05 50000 Unidade Agulha 25 x 7,0 0,10

06 50000 Unidade Agulha 13 x 4,5 0,10

07 500 Rolo Algodão hidrófilo Estéril 500g 15,74

09 75 Caixa Álcool etílico hidratado 96% cx com 12 unid de 1L 82,00

10 75 Caixa Angiocath n° 18 cx com 50 unid 71,30

11 75 Caixa Angiocath n° 20 cx com 50 unid 71,30

12 75 Caixa Angiocath n° 22 cx com 50 unid 64,90

13 75 Caixa Angiocath n° 24 cx com 50 unid 64,90

14 250 Caixa Anestésico Lidocaína 2% Caixa com 50 ampolas 6,80

16 500 Pacote Atadura 30 cm x 4,5 m pacote com 12 unid 26,30

17 500 Pacote Atadura 20 cm x 4,5 m pacote com 12 unid 17,60

18 500 Pacote Atadura 15 cm x 4,5 m pacote com 12 unid 13,10

19 500 Pacote Atadura 10 cm x 4,5 m pacote com 12 unid 8,99

20 150 Caixa Água destilada cx c/ 200 unidades de 10 ml 42,00

21 750 Pacote Avental descartável (manga longa)10 unid pacote 24,30

22 5000 unidade Coletor de Escarro 50 ml transparente 0,50

23 15000 unidade Coletor de Urina Infantil descartável 0,55

24 15000 unidade Coletor para exame universal 0,39

26 1000 unidade Equipo macro gotas 1,39



Amazonas , 17 de Junho de 2015   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Amazonas   •    ANO VI | Nº 1373 

www.diariomunicipal.com.br/aam                                                                                2 

27 1000 unidade Equipo micro gotas 1,39

28 1000 unidade Equipo Multivias 1,11

31 50 Caixa Fio CAT GUT CROMADO “1.0” cx com 24 unid 120,40

32 50 Caixa Fio CAT GUT CROMADO “2.0” cx com 24 unid 120,40

33 50 Caixa Fio CAT GUT CROMADO “3.0” cx com 24 unid 120,40

34 50 Caixa Fio CAT GUT CROMADO “4.0” cx com 24 unid 120,40

35 50 Caixa Fio CAT GUT SIMPLES “1.0” cx com 24 unid 120,40

36 50 Caixa Fio CAT GUT SIMPLES “2.0” cx com 24 unid 120,40

37 50 Caixa Fio CAT GUT SIMPLES “3.0” cx com 24 unid 120,40

38 50 Caixa Fio CAT GUT SIMPLES “4.0” cx com 24 unid 120,40

39 50 Caixa Fio MONONYLON “0”com 24 unid 47,30

40 50 Caixa Fio MONONYLON “2.0”com 24 unid 47,30

41 50 Caixa Fio MONONYLON “3.0”com 24 unid 47,30

42 50 Caixa Fio MONONYLON “4.0”com 24 unid 47,30

43 50 Caixa Fio MONONYLON “5.0”com 24 unid 47,30

44 50 Caixa Fio SEDA “2.0” c/ 24 unid 61,35

45 50 Caixa Fio SEDA “3.0” c/ 24 unid 61,30

47 250 Rolo Fita Adesiva p/ autoclave 19mmx30m 5,74

48 250 Frasco Fixador citológico 100ml Spray 12,98

49 100 Frasco Gel para ultrassonografia 1000ml 8,88

50 100 Pacote Gorro/Touca descartável pct/100 unid 10,89

52 10000 Kit 
Kit papanicolau Completo Descartável(contento: 1 
espéculo,1 escova cervical, espátula de ayre e 1 
lamina) P 

3,48

54 10000 Kit 
Kit papanicolau Completo Descartável(contento: 1
espéculo,1 escova cervical, espátula de ayre e 1 
lamina) G 

6,38

55 150 Caixa Lancetas p/punção manual cx com 200 unidades 13,98

56 150 Caixa Lamina de Bisturi nº 11 cx com 100 unid 41,80

57 150 Caixa Lamina de Bisturi nº 15 cx com 100 unid 41,80

58 150 Caixa Lamina de Bisturi nº 21 cx com 100 unid 41,80

59 150 Caixa Lamina de Bisturi nº 23 cx com 100 unid 41,80

60 4000 Par Luva cirúrgica estéril 7,0 1,48

61 4000 Par Luva cirúrgica estéril 7,5 1,48

62 2500 Par Luva cirúrgica estéril 8,0 1,48

65 2000 Caixa Luva látex de procedimento G Caixa c/ 100 21,89

66 1000 Pacote Mascara descartável c/ elástico pct 100 17,98

67 500 unidade Mascara para inalação adulta 6,46

68 500 unidade Mascara para inalação infantil 6,46

69 250 unidade Mascara de Proteção N 95 5,28

71 25000 unidade Seringa descartável 01 ml 0,31

72 40000 unidade Seringa descartável 03 ml 0,28

73 50000 unidade Seringa descartável 05 ml 0,31

74 50000 unidade Seringa descartável 10 ml 0,46

75 50000 unidade Seringa descartável 20 ml 0,70

77 100 Caixa Scalp nº 21 cx com 100 unid 24,98

78 100 Caixa Scalp nº 23 cx com 100 unid 24,98

79 125 Caixa Scalp nº 25 cx com 100 unid 24,98

80 50 Caixa Scalp nº 27 cx com 100 unid 24,98

81 250 unidade Sonda retal nº 04 0,82

82 250 unidade Sonda retal nº 06 0,57

83 250 unidade Sonda retal nº 08 0,63

84 250 unidade Sonda retal nº 10 0,69

85 250 unidade Sonda vesical de alivio nº 04 0,93

86 250 unidade Sonda vesical de alivio nº 06 0,83

87 250 unidade Sonda vesical de alivio nº 08 0,73

88 250 unidade Sonda vesical de alivio nº 10 0,79

89 250 unidade Sonda vesical de alivio nº 12 0,79

90 250 unidade Sonda vesical de alivio nº 14 0,92

91 250 unidade Sonda vesical de alivio nº 16 1,13

92 100 Caixa Soro Fisiológico 0,9%, 250 ml cx com 12 unid 62,16

93 100 Caixa Soro Glicosado 0,5%, 250 ml cx com 12 unid 61,20

100 500 unidade Torneirinha 3 vias 1,29

107 100 Caixa Preservativo não lubrificado cx. com 144 unid 64,70

108 100 Pacote Pro pé sapatilha descartável pct com 100 pares 39,85

  
EMPRESA: INSTRUMENTAL TECNICO LTDA
  

Item Qtd. Unid. Especificação Preço 

08 75 Caixa Álcool etílico hidratado 70% cx com 12 unid de 1L 162,00

15 250 Unidade Aparelho digital p/ teste rápido de glicemia 63,74

25 4000 Pacote Compressa de gaze 7,5 x 7,5 c/ 500 unid 18,00

29 750 Pacote 
Esparadrapo impermeável 10cm x 4,5m pacote de 
12 unid 

74,76

30 250 Pacote 
Esparadrapo microporoso 5cm x 4,5m pacote de 12 
unid 

60,00

51 150 Frasco Glutaraldeído solução 2% 5000l 224,00

53 20000 Kit 
Kit papanicolau Completo Descartável(contento: 1 
espéculo,1 escova cervical, espátula de ayre e 1 
lamina) M 

3,70

63 1500 Caixa Luva látex de procedimento P Caixa c/ 100 22,00

64 2000 Caixa Luva látex de procedimento M Caixa c/ 100 22,00

70 1000 Unidade Manta Metálica 10,65

94 150 unidade Termômetro Clínico 8,20

95 30 unidade Tesoura Cirúrgica Inox 18,40

96 30 unidade Tesoura Maio Stille Reta 25,57

97 30 unidade Tesoura Iris Reta 14,61

98 30 unidade Tesoura Iris Curva 14,05

101 500 Caixa 
Fita testes p/ aparelho de Glicemia emb. c/ 50 
unidades 

82,00

102 30 unidade Porta agulha 24,71

103 30 unidade Pinça Kelly (reta) 23,28

104 30 unidade Pinça dente de rato 12,00

105 30 unidade Pinça mosquito 17,89

106 30 unidade Porta bisturi 7,80

109 30 unidade Caixa metalica p/ esterelização 128,00

  
OBSERVAÇÃO: A descrição completa do produto encontra-se 
disponível na Secretaria Municipal de Finanças – Órgão Gerenciador 
da Ata 

  
PUBLICAÇÃO: O presente Extrato foi publicado no Quadro de 
Avisos Gerais da Prefeitura Municipal de Amaturá, conforme disposto 
na Lei Orgânica deste Poder. 
  
Amaturá, em 04 de maio de 2015 
  
Secretário Municipal de Finanças 
  
JOÃO BRAGA DIAS

Prefeito Municipal de Amaturá 
Publicado por:

Dennis Willian Santos da Silva 
Código Identificador:3CB808B9 

GABINETE DO PREFEITO 
PR 006/15 - EXTRATO DA HOMOLOGAÇÃO

O PREFEITO MUNICIPAL DE AMATURÁ, no uso de suas 
atribuições legais, CONSIDERANDO o que consta no Processo 
Administrativo, oriundo da Comissão Permanente de Licitação, 
referente à licitação na modalidade de Pregão Presencial para Registro 
de Preços Nº 006/2015-CPL; CONSIDERANDO que no referido 
processo foram respeitados todos os prazos estabelecidos pela 
legislação vigente; CONSIDERANDO que a inexistência de recursos 
pendentes ao referido procedimento licitatório. 
  
RESOLVE:
  
I – HOMOLOGAR a deliberação da Comissão Permanente de 
Licitação constante do processo supracitado, referente à licitação para 
a aquisição pelo menor preço por item de Material Odontológico, em 
favor das empresas: INSTRUMENTAL TECNICO LTDA, para os 
itens 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 
18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 33, 34, 35, 36, 37, 
38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 48, 46, 47, 48, 51, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 
61, 63, 64, 65, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 81, 82, 
84, 85, 88, 90, 92, 93, 94, 95, 96, 98, 100, 101, 102, 104, 105, 106, 
107, 108, 109, 110, 111, 112, 113, 114, 115, 116, 117, 118, 119, 120, 
121, 122, 123, 124, 125, 126, 127, 128, 129, 130, 131, 132, 133, 134, 
135, 136, 137, 138, 139, 140, 141, 142, 143, 144, 146, 153, 154, 155, 
158, 159, 160, 161, 163, e 164, com valor de R$ 182.043,03 (cento e 
oitenta e dois mil e quarenta e três reais e três centavos). O valor 
global das aquisições dos itens apregoados importa em R$ 182.043,03 
(cento e oitenta e dois mil e quarenta e três reais e três centavos), 
conforme Ata e Planilhas apensas ao Processo, na forma da Lei. II – 
PUBLIQUE-SE o presente despacho na forma da Lei, para fins de 
eficácia. PUBLICAÇÃO:O presente despacho foi publicado no 
Quadro de Avisos Gerais da Prefeitura Municipal de Amaturá, 
conforme disposto na Lei Orgânica deste Poder. 
  
Amaturá, em 04 de maio de 2015 
  
JOÃO BRAGA DIAS

Prefeito Municipal de Amaturá  
Publicado por:

Dennis Willian Santos da Silva 
Código Identificador:0B61A45A 

GABINETE DO PREFEITO 
PR 006/15 - EXTRATO DA ATA SRP

RESULTANTE DA LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 006/2015 PARA SISTEMA DE REGISTRO 
DE PREÇOS; ESPECIE: Ata de Registro de Preços Nº 006/2015, 



Amazonas , 17 de Junho de 2015   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Amazonas   •    ANO VI | Nº 1373 

www.diariomunicipal.com.br/aam                                                                                3 

resultante do Processo Licitatório Modalidade Pregão Presencial Nº 
006/2015-CPL, realizado em 04/05/2015; PARTES: Município de 
Amaturá, através da Secretaria Municipal de Finanças/SEMEF e 
fornecedores listados no quadro abaixo.; OBJETO: Aquisição de 
Material Odontológico, através da Realização de Registro de Preços, 
para atender a Rede Municipal de Saúde.; VALOR: R$ 182.043,03 
(cento e oitenta e dois mil e quarenta e três reais e três centavos); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E EMPENHO: As despesas 
decorrentes da contratação do objeto desta Ata correrão a conta dos 
recursos consignados no orçamento para os exercícios alcançados pelo 
prazo de validade da Ata de Registro de Preços, a cargo do órgão 
participante, cujos programas de trabalho e elemento de despesa 
especifico constarão na respectiva Nota de Empenho; 
FUNDAMENTO LEGAL: Sistema de Registro de Preços art. 15 da 
Lei nº 8.666/93 e Decreto Municipal nº 004/2011. 
EMPRESA: INSTRUMENTAL TECNICO LTDA
  

Item Qtd. Unid. Especificação Preço 

01 100 Unidades Ácido fosfórico 9,16

02 100 Caixa Agulha gengival 30 G, cx c/100, Curta 33,16

03 03 Caixa Anti-séptico Bucal, 1000 ml 47,61

04 300 Pacote Algodão em rolete 3,16

05 300 
Caixa com/ 50 

ampolas 
Anestésico odontológico 2%, cx c/50 37,98

06 300 
Caixa com/ 50 

ampolas 
Anestésico odontológico 3%, cx c/50, Com 
Vasocontritor 

37,98

07 300 
Caixa com/ 50 

ampolas 
Anestésico odontológico 3%, cx c/50, Sem 
Vasocontritor 

65,48

08 60 Unidades Alveolex, 10 GR 24,62

09 100 Frasco Aplicador descartável MICROBUSH 9,05

10 60 Frasco Adesivo fotopolimerizável Master Bond, Pequeno 16,14

11 50 Caixa Babador Descartável 16,10

12 200 Pacote Bicarbonato de sódio 23,10

13 30 Unidade Broca aço inox alta rotação n. 1 11,06

14 30 Unidade Broca aço inox alta rotação n. 2 11,06

15 30 Unidade Broca aço inox alta rotação n. 3 11,06

16 30 Unidade Broca diamantada 1093 cilíndrica 4,02

17 30 Unidade Broca diamantada 1094 cilíndrica 4,02

18 30 Unidade Broca diamantada 1095 cilíndrica 4,02

19 30 Unidade Broca diamantada 1013 4,02

20 30 Unidade Broca diamantada 1014 4,02

21 30 Unidade Broca diamantada 1015 4,02

22 30 Unidade Broca diamantada 1016 4,02

23 30 Unidade Broca diamantada 1032 4,02

24 30 Unidade Broca diamantada 1033 4,02

25 30 Unidade Broca diamantada 1036 4,02

26 30 Unidade Broca diamantada 1043 4,02

27 30 Unidade Broca carbite FG 01 11,06

28 30 Unidade Broca carbite FG 02 11,06

29 30 Unidade Broca carbite FG 03 11,06

30 30 Unidade Broca carbite FG 04 11,06

31 30 Unidade Broca carbite FG 05 11,06

33 30 Unidade Broca cone invertido 4,02

34 30 Unidade Broca cone esférica 4,02

35 30 Unidade Broca tronco cônica 4,02

36 30 Unidade Broca cilíndrica 4,02

37 60 Unidade Broca cirúrgica carbite cilíndrica 19,14

38 30 Unidade Broca forma de roda 4,02

39 100 Cartela Carbono odontológico 3,64

40 20 Frasco Cavitine 10,32

41 10 kit Cimento endodôntico endofil 57,28

42 05 Unidade Clareador Whiteness Super 37% FGM 73,90

43 100 Unidade Colgadura para radiografia (grampo) 6,00

44 04 Pacote Condicionador Ácido Condac 37% c/ 3 unid FGM 8,70

45 10 Kit Cone de guta percha principal 1ª serie 51,50

46 10 Kit Cone de guta percha principal 2ª serie 51,50

47 10 Kit Cone de guta percha secundário (endodontia) 51,50

48 30 Unidade Coltosol 17,60

51 60 Unidade Dessensibilizador de dentina, Gel 40,00

54 30 Kit Dycal 77,26

55 3000 Unidade Escova dental adulto 0,80

56 4000 Unidade Escova dental infantil 0,68

57 1000 Unidade Escova de robson 1,60

58 100 Cartela Esponja hemostática 30,00

59 60 Unidade Fita matriz de aço 05 mm 1,34

60 60 Unidade Fita matriz de aço 07 mm 1,50

61 30 Unidade Fio dental 7,20

63 100 Unidade Fixador raio X odontológico 13,00

64 05 Unidade Formocresol 7,94

65 50 Unidade Flúor gel 4,40

67 50 Unidade Hidróxido de cálcio PA, PA em pó 3,08

68 50 Unidade Hidro C, Base e Catalisador 42,28

69 50 Unidade Ionômero de vidro restaurador fotopolimerizável 52,80

70 30 Unidade Ionômero de vidro forrador fotopolimerizável 52,80

71 50 frasco IRM pó 74,08

72 50 frasco IRM líquido 45,12

73 5000 Kit 
Kit Dental Escolar, Contendo: 01 escova dental 
infantil, 01 creme dental e 01 fio dental de menta 

4,20

74 30 kit Kit broca de acabamento fino 48,00

75 30 kit Kit broca de acabamento ultra-fino 48,00

76 05 frasco Líquido de Dakin 6,58

77 05 frasco Liquido de Milton 6,58

78 30 kit Lima tipo Hedstroem 1ª serie 48,92

79 30 kit Lima tipo Hedstremn 2ª serie 48,92

81 100 frasco Microbrush azul regular com 100 14,68

82 04 Unidade Óculos Proteção Incolor/Transp.Et 30/C 8,20

84 05 frasco Paramonoclorofenol canforado 7,00

85 50 tubo Pasta profilática 6,04

88 10 frasco Pedra Pomes 14,82

90 50 tubos Resina Fotopolimerizada A1 48,12

92 100 Unidade Revelador de raio X odontológico 48,12

93 30 Unidade 
Selante, Selante p/ Cicatrituras e Fissuras ( Cor 
Marfin) 

39,10

94 300 Pacote Sugador descartável 3,40

95 200 Unidade Taça de borracha p/ polimento 1,60

96 05 frasco Tricresol e Formalina 6,48

98 100 Unidade Tira de lixa de aço 7,80

100 50 Pacote Tira de poliéster 1,58

101 20 frasco Verniz forrador de cavidade 10,14

102 100 cx Fio de sutura odontológico de seda 21,94

104 20 Unidade Alavanca apical reta (goiva) 31,22

105 20 Unidade Alavanca apical direita (goiva) 31,22

106 20 Unidade Alavanca apical esquerda (goiva) 31,22

107 20 Unidade Alavanca Seldin reta 31,22

108 20 Unidade Alavanca Seldin direita 31,22

109 16 Unidade Alavanca Seldin esquerda 31,22

110 20 Unidade Aplicador de forramento Dycal 8,44

111 20 Unidade Bandeija inox, Tamanho: 30 cm X 20 cm X 4 cm 60,00

112 04 Unidade Broqueiro tipo caixa 58,00

113 06 Unidade Caneta de Alta Rotação, Push Botton 666,00

114 06 Unidade Caneta de Baixa Rotação , Com Contra Ângulo 666,00

115 50 Unidade Cabo nº 03 p/ bisturi 9,50

116 20 Unidade Cabo p/ espelho bucal 4,50

117 12 Unidade 
Caixa cirúrgica inox, Tamanho: 20 cm X 10 cm X 
5cm 

71,26

118 20 Unidade 
Caixa cirúrgica inox, Tamanho: 32 cm X 16 cm X 
8cm 

351,00

119 12 Unidade Cinzel reto 13,16

120 12 Unidade Cinzel goivo 15,16

121 20 Unidade Colher de dentina nº 111/2 9,84

122 20 Unidade Colher de dentina nº 17 9,84

123 20 Unidade Colher de dentina nº18 9,84

124 20 Unidade Condensadores nº 1 8,44

125 20 Unidade Cureta de Lucas nº 86 16,36

126 20 Unidade Cureta de Gracey 5/6 43,82

127 20 Unidade Cureta de Gracey 7/8 43,82

128 20 Unidade Cureta de Gracey 11/12 43,82

129 20 Unidade Cureta de Gracey 13/14 43,82

130 20 Unidade Cureta Mccall 1/10 6,00

131 20 Unidade Cureta Mccall 11/12 6,00

132 16 Unidade Espátula de inserção nº 01 56,90

133 16 Unidade Espátula de manipulação nº 24 11,56

134 50 Unidade Espátula de manipulação nº 72 11,56

135 50 Unidade Espelho bucal plano nº 05 5,30

136 20 Unidade Fórceps nº 16 65,14

137 20 Unidade Fórceps nº 17 65,14

138 20 Unidade Fórceps nº 18 L 65,14

139 20 Unidade Fórceps nº 18 R 65,14

140 20 Unidade Fórceps nº 69 65,14

141 20 Unidade Fórceps nº 150 65,14

142 20 Unidade Fórceps nº 151 65,14

143 20 Unidade Fórceps nº 65 65,14

144 20 Unidade Fórceps nº 68 65,14

146 06 Unidade Lamparina odontológica 22,00

153 20 Unidade Pinça Kelly reta 29,46

154 20 Unidade Pinça Kelly curva 29,46

155 20 Unidade Pinça p/ algodão 11,78

158 20 Unidade Porta Agulha 28,38

159 24 Unidade Seringa Carpule 48,14

160 20 Unidade Sindesmótomo 12,60

161 20 Unidade Sonda esploradora nº 05 8,42

163 20 Unidade Tesoura cirúrgica reta 16,46

164 20 Unidade Tesoura cirúrgica curva 16,46

  
OBSERVAÇÃO: A descrição completa do produto encontra-se 
disponível na Secretaria Municipal de Finanças – Órgão Gerenciador 
da Ata 

  
PUBLICAÇÃO: O presente Extrato foi publicado no Quadro de 
Avisos Gerais da Prefeitura Municipal de Amaturá, conforme disposto 
na Lei Orgânica deste Poder. 
  
Amaturá, em 04 de maio de 2015 



Amazonas , 17 de Junho de 2015   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Amazonas   •    ANO VI | Nº 1373 

www.diariomunicipal.com.br/aam                                                                                4 

Secretário Municipal de Finanças 
  
JOÃO BRAGA DIAS

Prefeito Municipal de Amaturá 
Publicado por:

Dennis Willian Santos da Silva 
Código Identificador:1D10AE63 

GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIA N° 217-A/2015 – GP/PMA, DE 29 DE MAIO DE 

2015.

EXONERA O (A) SERVIDOR (A) ALEX 
AMORIM DOS SANTOS DO CARGO DE 
MEDICO DA UNIDADE HOSPITALAR FREI 
ROBERTO DE SAN SEVERINO. 

  
O PREFEITO MUNICIPAL DE AMATURÁ, DO ESTADO DO 
AMAZONAS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 
81 da Lei Orgânica Municipal; 
  
RESOLVE:
  
Art. 1º. EXONERAR o (a) servidor (a) ALEX AMORIM DOS 
SANTOS, portador (a) do CPF nº 693.255.452-68, sob Contrato 
Temporario nº001/2015, do cargo de Medico da Unidade Hospitalar 
Frei Roberto de San Severino. 
  
Art. 2°. Determinar, a Secretaria Municipal de Administração a 
Expedição de Certidão de Tempo de Serviço ao ex-servidor acima 
nominado. 
  
Art. 3°. DETERMINAR à Secretaria de Administração as medidas 
necessárias para o fiel cumprimento desta Portaria.
  
Art. 4°. Esta Portaria entra em vigor a partir do dia 31 de maio de 
2015, revogadas as disposições em contrário. 
  
Gabinete do Prefeito Municipal de Amaturá - AM, em 29 de maio de 
2015. 
  
SÉRGIO FERREIRA DOS SANTOS NETO

CPF: 661.093.372-34 
Prefeito em Exercício 
Amaturá-AM 
  
PUBLICADO O PRESENTE POR AFIXAÇÃO EM LOCAL 
PROPRIO E DE ACESSO PÚBLICO, NA SEDE DA 
PREFEITURA, em conformidade com o disposto no Art.102 da Lei 
Orgânica de Amaturá – AM, em 29 de Maio de 2015. 

Publicado por:
Dennis Willian Santos da Silva 

Código Identificador:D29E4616 

GABINETE DO PREFEITO 
DECRETO Nº 558/2015 – GP/PMA, DE 10 DE JUNHO DE 2015.

Convoca a VI- Conferência Municipal de Assistência 

Social. 

  
O Prefeito Municipal de Amaturá, em conjunto com o Presidente do 
Conselho Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições 
e, considerando a necessidade de avaliar e propor diretrizes para a 
implementação da Política de Assistência Social no Município, 
  
DECRETA:
  
Art. 1º. Fica convocada a VI- Conferência Municipal de Assistência 
Social, a ser realizada nos dias 02 e 03 de Julho de 2015, tendo como 
tema central: “CONSOLIDAR O SUAS DE VEZ RUMO A 2026”. 
  

Art. 2º. As despesas decorrentes da aplicação deste Decreto, correrão 
por conta de dotação própria do orçamento do órgão gestor municipal 
de assistência social. 
  
Art. 3º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
  
Gabinete do Prefeito Municipal de Amaturá-AM, em 10 de junho de 
2015. 
  
SERGIO FERREIRA DOS SANTOS NETO

CPF: 661.093.372-34 
Prefeito em Exercício 
Amaturá-AM. 
  
EVANDRO LOPES NUNES

Presidente do CMAS 
  
PUBLICADO O PRESENTE POR AFIXAÇÃO EM LOCAL 
PROPRIO E DE ACESSO PÚBLICO, NA SEDE DA 
PREFEITURA, em conformidade com o disposto no Art.102 da Lei 
Orgânica de Amaturá – AM, em 10 de Junho de 2015. 

Publicado por:
Dennis Willian Santos da Silva 

Código Identificador:207D8904 

GABINETE DO PREFEITO 
AVISO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Amaturá, através da Comissão Permanente 
de Licitação, torna público para conhecimentos dos interessados que 
realizará as licitações: 
  
01) PREGÃO PRESENCIAL Nº. 007/2015 - OBJETO: Formação 
de Registro de Preços para Aquisição de Combustível e Derivados de 
Petróleo, para atender as necessidades dos Órgãos da Administração 
Municipal. DATA E HORÁRIO: 30 de junho de 2015, às 08:30hs. 
  
02) PREGÃO PRESENCIAL Nº. 008/2015 - OBJETO: 
Contratação de Pessoa Jurídica para fornecimento de Passagens 
Fluviais e Transportes de Carga, para atender aos Órgãos da 
Administração Municipal. DATA E HORÁRIO: 30 de junho de 
2015, às 11:30hs. 
  
02) PREGÃO PRESENCIAL Nº. 009/2015 - OBJETO: Formação 
de Registro de Preços para Aquisição de Armarinho e Material 
Esportivo, para atender as necessidades dos Órgãos da Administração 
Municipal. DATA E HORÁRIO: 01 de julho de 2015, às 08:30hs. 
  
O edital e seus anexos estão à disposição dos interessados, nesta 
Comissão, que funciona no prédio da Prefeitura Municipal de 
Amaturá localizada na sede à Avenida 21 de julho, nº 1746 - Centro - 
Cep: 69.620-000, nos dias úteis, das 08:00 às 12:00 horas. 
  

Amaturá/AM, 21 de junho de 2015. 
  
A COMISSÃO

Publicado por:
Dennis Willian Santos da Silva 

Código Identificador:9E5A2579 

ESTADO DO AMAZONAS 
MUNICÍPIO DE APUÍ

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº. 006/2015

OBJETO: AQUISICAO DE TRATOR AGRICOLA DE PNEUS, 
GRADE NIVELADORA E CARRETA AGRICOLA, para 
atendimento do CONTRATO DE REPASSE Nº. 0334.958-
34/2010/MDA, objetivando a execução de ações relativas ao 
Programa PRONAT, no Município de Apuí-AM, referente o 
CONTRATO DE REPASSE Nº. 0334.958-34/2010/MDA/CAIXA, 
celebrado entre a UNIÃO FEDERAL, por intermédio do 


